equos reddere fecit. Inde anno ab Incarnatione Do-
mini 868 obiit.

Carolus gloriosus rex Francoium vicesimus,
fihus Pipini et Bertrudae reginse. Hic gentem Saxo-
num subegit; ubi cum exercitus cjus gravi siti Ia-

horaret, medio die suhito ex quodam torrente lar-

gissiroe aqua emanavit, quae sufliceret cuncto exer-
""

citui. Iderii Carolus ab'Adri"anopapa Contra Deside-
rium Longobardorum rcgem Italiam. intravit, Pa-

piam cepit, Desiderium Occidit, oranemque Longo-
bardiam sibi subegif. Saxones ilerum rebellanles

devicit, et ex iilraqtieparte firmavit, custodibusque

positis, ohsidibusque receptis rediit. Rursus Saxo-

"nes Heresburgum" castruminvadunt, machinas ad

id capiendum praeparantes^viderunt in niodum scu-
"

tiduos globos flammantes super ecclesiam quaj in

uno castfo ,eral. Qua visione perterriti, et relin-

quentes pfseparalionem suam, ita fuga elapsi sunt,

'. utmutuissese confoderent gladiis. Quod audiens

. Carplus rex:Sa\oniam ingreditur, oblinuitque pm-
nes illorum firmitates, omnesque Saxones cum

uxoribus suis elinfantibus baptizaios ihfidesibi

conjitnxit. Cavolus jJem Pascba.celebiat in.Aquita-
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nia eastvo Cassinogilo (8), Hispaniam ingredilur,,
desiruil Pampilonam, Saracenos sttbjugat. Per Nar-

-bonam el Vasconiam reverlitur. Deinde orandi gra-
l'a Romam ingvedituv, Beneventum capit, filios ip-
sius ducis ohsides cum maximis muneribus acee-

pit. Idem Avaros geniem ferocem perdomuit, quo-
rum dux ad eum se contulit, credcnsque baptizatus
esl. Idem quoque Carolus Romam ingressus, pri-
mus-ibi degeule Francorum imperaloris et Augusti
nomen sumpsit, eosque qui Leonem papam debone-

slaveiant, deponendo in exsilium misit. Quo tem-

pore factus est terroeniolus magnus. Eodem tempore
rex Pevsarum misit Carolo papiiionem ctlenloria,
pallia serica mulfa et pretiosa, sed et borologium de
atirichalco arte mechapica mirifice compositum, in

quo xn horarum.cursus ad clepsydram vertebatur
eum totidem sereispillulis, quse ad completionem
hovarum decidebant, et casu suo subjeclum sibi

cymbalum tiunive facieharit, addilis lolidem equiti-
bus, qui per xn fenestras corapletis horis exibant;
etimpulsu.egressionis suae totidem feneslras quse
pritts evant aperlae claudebant; necnon et alia mul-
ta in ipsobovologio erant mira. Anno Incarnalio-
nis Domini'814 Carolus impevatov Aquisgraiii niori-

luv, regni vero sui XLV.

Ludovicus Caroli Magni filius, rex Francorum
vicesiriius primus, et Imperator Romanorum, rc-